
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/06/2023 | Edição: 116 | Seção: 3 | Página: 232

Órgão: Prefeituras/Estado do Pará/Prefeitura Municipal de Anajas

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2023

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 13/2023, Objeto: Registro de Preço

para Eventual Aquisição de Material Permanente. Data de abertura: 03/07/2023 às 11:00h, horário de

Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail:

cplanajas2021@gmail.com.

EDIMAR CORRÊA PANTOJA

Pregoeiro

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



5GERAISBELÉM, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

"A empresa MATAPI TRANSPORTES MULTI MODAL 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
– CNPJ sob o n°. 21.019.319/0001-39, torna público 
que recebeu desta SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
- SEMADE/PA, a Licença de Operação sob o nº. 
161/2023 para a atividade de Terminal Logístico de 
Cargas Gerais e Perigosas, localizada na Rodovia PA-
483, S/N, KM 09 - Barcarena-PA, CEP 68445-000".

A ARAGONES EMPREDNDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA, CNPJ: 33.295.746/0001-29, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ananindeua as Licenças Ambientais Prévia n° L043422, e 
de Instalação n° L043322, para a atividade de EDIFICAÇÃO 
MULTIFAMILIAR VERTICAL COM USO DE ETE, na Psg. Vila 
do Campo, 251-A, Águas Lindas, Ananindeua PA.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 17.104/2023-PMM. Tipo Menor 
Preço Por Lote. Modo de Disputa Aberto. Data 
da Sessão: 05/Julho/2023 – 09h00min (horário 
de Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
MOBILIÁRIO SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO 
MDF, METÁLICOS E MADEIRA, A SEREM MONTADOS 
E INSTALADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA 
INTEGRADA À SAÚDE DA MULHER – CRISMU.  Íntegra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 927495, Portal da Transparência da 
PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, 
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Adalberto Cordeiro Raymundo – Pregoeiro.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 046/2023-CPL/
PMM, PROCESSO Nº 12.976/2023-PMM, Tipo: 
Menor Preço por Lote. Modo de Disputa: ABERTO/
FECHADO. Data do certame: 04/07/2023. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE PONTOS ELETRÔNICOS, COM SUPORTE 
TÉCNICO (MANUTENÇÃO) DOS EQUIPAMENTOS 
E DA LICENÇA, INCLUÍDA LICENÇA DE USO, 
IMPLANTAÇÃO, ATIVAÇÃO, INSTALAÇÃO, 
TREINAMENTO, GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, 
PARA CONTROLE DE ASSIDUIDADE E 
PONTUALIDADE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ 
– SMS E UNIDADES VINCULADAS.UASG: 927495.  
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/
pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto 
Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, 
Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, 
Marabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min 
às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br 
, Celular: (94) 991422847. Marabá (PA), 20/06/2023. 
MAURICIO CARVALHO CASTELO BRANCO - Pregoeiro 
CPL/PMM. Portaria nº 1.008/2023-GP/PMM.

 LICENÇA PRÉVIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, Inscrita no CNPJ: 
05.853.163/0001-30, torna público que recebeu junto 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a 
LICENÇA PRÉVIA N° 105.2023, Processo nº 7284/2023, com 
validade de 05/06/2023 até 04/06/2024, para atividade 
de Implantação de Ponte, área: 524 metros, local da 
atividade: Rio Itacaiunas, ligando Rodovia Transamazônica 
(BR-230), KM 4,5, folha industrial, quadra 05, bairro nova 
Marabá com rua 04 de março, bairro Belo Horizonte, 
Cidade Nova, área urbana de Marabá-PA, Rubens Borges 
Sampaio. Secretário do Meio Ambiente – SEMMA.

 MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE A.R.P Nº 016/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 
ORIGEM PREGÃO ELETRONICO 017/2023.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto registro de preço 
para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento sob demanda de peças para reposição de 
veículos leves e pesados destinado ao atendimento de 
demandas da Prefeitura Municipal de Pacajá, Fundos e 
secretarias vinculadas.
 EMPRESAS VENCEDORA:
01- CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, 
ACESSORIOS E SERVICOS PARA VEICULOS; 
C.N.P.J. nº 03.712.368/0001-70 Valor contratado: 
R$ 3.910.144,10 (três milhões e novecentos e dez mil e 
cento e quarenta e quatro reais e dez centavos).
02- BANDEIRA E CHAVES COMERCIO DE PECAS 
AUTOMOTIVAS E SERVICOS LTDA; C.N.P.J. 
nº 29.422.673/0001-11 Valor contratado: R$ 
1.105.713,12(um milhão e cento e cinco mil e setecentos 
e treze reais e doze centavos).
03- IMPACTO COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E 
SERVICOS EIRELI; C.N.P.J. nº 08.870.944/0001-21 
Valor contratado: R$ 709.306,70 (setecentos e nove mil e 
trezentos e seis reais e setenta centavos).
04- A.L BRANDÃO FILHO COMERCIO; C.N.P.J. 
nº 30.233.223/0001-60 Valor contratado: R$ 
3.811.747,90 (três milhões e oitocentos e onze mil e 
setecentos e quarenta e sete reais e noventa centavos).
05- LAZARINI E AZEVEDO LTDA; C.N.P.J. nº 
18.142.954/0001-02 Valor contratado: R$ 855.725,32 
(oitocentos e cinquenta e cinco mil e setecentos e vinte e 
cinco reais e trinta e dois centavos).
06- CASA CARRO COMERCIO DE PEÇAS LTDA; 
C.N.P.J. nº 33.113.979/0001-63 Valor contratado: R$ 
93.549,50 (noventa e três mil e quinhentos e quarenta e 
nove reais e cinquenta centavos).

Pacajá/PA, 19 de junho 2023.
ANDRE RIOS DE REZENDE

Prefeito Municipal

Processo nº: 23204.015239/2022-15
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços continuados de 
outsourcing para operação de Almoxarifado Virtual, sob demanda, visando 
ao suprimento de materiais de consumo (material de expediente, gêneros 
alimentícios, produtos de limpeza e suprimentos de informática), via sistema web 
disponibilizado pela CONTRATADA e com entrega porta a porta na Universidade 
Federal do Oeste do Pará nas cidades de Santarém, Óbidos, Alenquer, Monte 
Alegre, Juruti, Itaituba e Oriximiná.
Total de Itens Licitados: 1.

Local que poderá ser lida ou obtida à íntegra do Edital e seus anexos: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e na Universidade Federal do Oeste 
do Pará - Ufopa – unidade Tapajós-BMT II. Av. Vera Paz, s/n 4° piso, 
CEP: 68040-255 – Santarém-Pará-Brasil. DCS/PROAD/UFOPA – Diretoria 
de Compras e Serviços./ Contato: Rodrigo Oliveira da Silva – e-mail: 
pregoes.dcs@ufopa.edu.br 

Data limite para entrega das propostas: 04/07/2023, no Portal de Compras 
Governamentais: www.comprasgovernamentais.gov.br.  
Abertura da Proposta: 04/07/2023 às 10h00min (horário de Brasília).
Local da sessão publica: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 158515.

PREGÃO Nº 08/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ
CÓDIGO DA UASG: 158515

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2023
A Prefeitura Municipal de Marapanim, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde torna público o 
Edital da Chamada Pública para o credenciamento de 
entidades prestadoras de serviços de assistência à 
saúde, na área de análises clínicas,  conforme tabela 
do SAI/SUS do Ministério da Saúde, com intuito de 
atender a demanda do Município de Marapanim. O 
Edital está disponível das 09:00 as 12:00, na sala de 
licitações, situado na Trav. Floriano Peixoto, nº 211 – 
Marapanim-PA – CEP: 68.760-000, ou no site do TCM-
PA, no mural de licitação. Os interessados deverão 
entregar os envelopes contendo a documentação de 
habilitação e proposta, respectivamente no endereço 
acima citado, no período de 21 de junho de 2023 até 
o dia 07 de julho de 2023, nos horários de 09:00 
horas as 12:00 horas, na sala da CPL, contados a 
partir da data de publicação do edital onde se dará 
a abertura dos envelopes em Sessão Pública no dia 
10/07/2023 ás 10:00hs.

Rafael Gonçalvez Ferreira
Secretário Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)
 Nº 05/2023 - PMC-SRP

OBJETO: Registro de preços para a futura e eventual 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS, TIPO MARMITA, REFEIÇÃO COMERCIAL 
E LANCHES EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER 
AS NESCESSIDADES BÁSICAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURRALINHO E SUAS SECRETARIAS 
E FUNDOS. Data: 05 de Julho de 2023 às 09:00, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações 
e-mail: curralinholicitacao@gmail.com.

ANNA KARINA DE FIGUEIREDO SANTOS
PREGOEIRA MUNICIPAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012-2023-PMSIP.
A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
torna público que realizará licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico-SRP, que tem como objeto 
o Registro de Preços e escolha da proposta mais 
vantajosa para eventual Aquisição de Medicamentos 
que serão necessários para atender aos pacientes 
do município de Santa Izabel do Pará – PA, por 
demanda judicial; Sessão Pública: 04 de julho 
de 2023, às 10:00hs, horário de Brasília em 
www.comprasnet.gov.br. Edital disponível no 
endereço eletrônico:  http://www.comprasnet.gov.
br (UASG 455288) e TCM PA. Informações E-mail: 
pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PRESIDENTE DA CPL/PMSIP

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Termo Aditivo supressão de valor de equilíbrio 
econômico-financeiro, baseado na fundamentação 
legal dos termos do art. 65, Inciso I, ALÍNEA “B” 
DA LEI 8.666/93. Contrato nº 98/2022. Origem: 
Tomada de Preço nº 01/202. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para a Execução do 
Serviço de Pavimentação de concreto com piso 
intertravado e sextavado (bloquete), meio fio e 
drenagem superficial, nas ruas: Irmã Luciola, Cel. 
Rodrigo e Passagens Nova 05, Nova 06 e Nova 07 
na sede do Município de Muaná – PA, Convênio/
Contrato de repasse nº 906500/2020. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Muaná. Contratada: FURTHE 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ sob nº 
40.883.618/0001-61. Fica atualizado o Valor total do 
Item nº 1.7; preço anterior R$ 17.143,17; atualizado 
para R$ 17.142,39. Assinatura 15/06/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2023

A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 13/2023, Objeto: Registro 
de Preço para Eventual Aquisição de Material 
Permanente. Data de abertura: 03/07/2023 às 
11:00h, horário de Brasília. Edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

Edimar Corrêa Pantoja
Pregoeiro

GRANDE ROMARIA

Placas apontam 
percurso do Círio
SINALIZAÇÃO PASSA POR PONTOS IMPORTANTES DE BELÉM

A partir de agora, o ca-
minho da procissão do 
Círio está sinalizado. A 

Secretaria Municipal de Urba-
nismo (Seurb) e a Diretoria da 
Festa de Nazaré realizaram a 
instalação de 35 placas informa-
tivas para o projeto “Caminho 
do Círio”. A ação visa destacar o 
percurso oficial da maior festa 
religiosa do Pará. Os 35 pontos 
sinalizados começam com sa-
ída da Catedral Metropolitana 
de Belém, no bairro da Cidade 
Velha, passando por pontos 
importantes da cidade, como 
a Estação das Docas, avenida 
Presidente Vargas, praça da 
República, avenida Nazaré até 
chegar na Basílica.

Para o secretário municipal 
de Urbanismo, Deivison Alves, 
“identificar com placas o ca-
minho do Círio de Nazaré, em 
Belém, é reforçar a simbologia 
desses milhões de romeiros du-
rante a procissão, assim como 
reforçar a fé em Nossa Senhora 
de Nazaré”. 

A arquiteta da Diretoria de 
Obras Civis (Deoc) da Seurb, 
Márcia Miranda, é a responsá-
vel pela fiscalização do serviço 

de fixação das placas. “O Círio 
é uma das festas religiosas mais 
importantes do mundo e é uma 
honra participar dessa ação, 
que vai ficar para a posterida-
de, identificando os caminhos 
pelos quais milhões de pesso-
as demonstram sua fé todos os 
anos”, ressalta.

O Projeto Caminho do Cí-
rio, lançado em 2022, foi criado 
para incentivar e promover a 
realização do percurso do Cí-
rio em qualquer época do ano, 
possibilitando que turistas de 
todo o mundo, assim como ro-

meiros, percorram o trajeto da 
romaria, seja pagando alguma 
promessa, seja conhecendo 
os locais pelo qual a procissão 
passa durante o Círio. Segun-
do o diretor de procissões da 
Festa de Nazaré, Franco Mar-
cial, o projeto “surgiu a partir 
da necessidade de conheci-
mento mais aprofundado do 
caminho do Círio, com des-
taque para os monumentos 
históricos, além de realizar 
uma avaliação detalhada do 
percurso da procissão, como a 
segurança nas calçadas”.

O Núcleo de Gerencia-
mento de Transporte Me-
tropolitano (NGTM) realiza 
a montagem das estruturas 
metálicas da travessia da 
passarela número 10, loca-
lizada no km 7 da BR-316, 
próximo ao elevado do BRT 
Metropolitano. Para a execu-
ção deste serviço, o trânsito é 
interrompido durante o perí-
odo noturno, das 22h às 05h, 
desde ontem até hoje.

Hoje, o desvio no trânsito 
será no sentido Marituba - 
Belém, a partir da Escola José 
Maria Moraes e Silva. Neste 
local, os condutores deverão 
pegar um trecho da pista do 
BRT e em seguida acessar 
um curto desvio pela con-

tramão, já que a pista ficará 
totalmente interditada para 
o içamento da estrutura.

“Realizamos os serviços 
no período noturno para 
minimizar os transtornos 
à população com relação 
ao trânsito. Já temos uma 
passarela em operação e a 
previsão é que até o final 
de junho outras três sejam 
entregues”, afirma o diretor 
geral do NGTM, Eduardo Ri-
beiro.

Esta é a terceira passarela 
que é montada na BR-316. A 
primeira, localizada no km 
4, foi liberada para uso da 
população no dia 3 de junho.

O NGTM vai implantar 
um total de 13 passarelas ao 

Trânsito no km 7 da 
BR-316 tem desvio

longo da BR. Com 52 metros 
de extensão e distância de 
600 a 700 metros entre elas.

  Seurb e Diretoria da Festa de Nazaré realizaram a instalação de 35 placas

S
C

O
M

 S
E

U
R

B


